---

<sup>252</sup> Così lo riassume MARIO ASCHERI, in *Studi medievali*, serie terza, anno LIII, fasc. 1, 2012, p. 441-442. Mario Ascheri è professore emerito di storia del diritto medievale e moderno e molto noto all’estero per i suoi lavori specialistici sui “*consilia*” e i manoscritti giuridici basso-medievali.

## LIBER PRIMUS

### (I, PROEMIO)<sup>253</sup>

*Hec sunt statuta et ordinamenta civitatis Belluni facta et ordinata tempore et sub felici regimine dominacionis illustris principis ac magnifici et excelsi domini domini Galeaz Vicecomitis, domini Mediolani et cetera<sup>1</sup>, comitis Virtutum, imperialis vicarii generalis.*

*Et quia leges a Deo originaliter sunt introducte l. fi. C. De longi temporis prescrizione<sup>2</sup> et in AUC. De fide Instrumentorum, § «Preterea» coll. VI,<sup>3</sup> idcirco in emendacione, compilacione, resecacione superfluitatis et dilucidacione obscuritatis infrascriptarum legum municipalium, condignum est evocari autorem ipsarum, Iustiniano principe testante, in nomine domini nostri Iesu Christi C.*

*De officio prefectorio Affrice, in l. I<sup>4</sup>, eiusque matris virginis gloriose et sanctorum Martini, Blasii, Iohate, Lucani, Lamperti et Gregoriis<sup>5</sup>, qui sunt patroni advocati communis civitatis Belluni in celesti curia. Quippe cum quedam, emersis postea factis, aliqua meliore consilio permutacionem et emendacionem desiderant ut scribitur et habetur C. De emendacione iusticie, C. circa principium<sup>6</sup>, et scribitur non debet reprehensibile iudicari<sup>7</sup>, si secundum varietatem temporum statuta quandoque varientur humana presertim cum urgens necessitas vel evidens utilitas id exposcit Extra De consanguineitate et affinitate, c. «Non debet»<sup>8</sup> et alibi dicitur. Nam qui factum emendat, laudabilior est eo qui prius adinvenit C. De veteri iure enucleando, l. I, § «Omnia»<sup>9</sup>. Ideo generale consilium et illi de consilio generali huius Belluni civitatis, cui condendi, mutandi et interpretandi leges municipales potestas dinoscitur attributa, ut l. Omnes populi, ff, De iustitia et iure<sup>10</sup>, auctoritate et beneplacito, voluntate, consensu et licencia illustrissimi principis et domini domini nostri domini Galeaçi Vicecomitis comitis Virtutum, Mediolani et cetera et civitatum Belluni et Feltri, domini perpetui et generalis, infrascripta condiderunt statuta<sup>11</sup>; que ab ipso inclito principe et domino nostro condita ac compilata sive reformata dici ossunt, quibus sua impartitur auctoritas, ut l. II § «In tanta», C. De veteri iure enucleando<sup>12</sup>. In primis videlicet statuerunt, ordinaverunt et vinculo sacramenti deliberaverunt et firmaverunt ipsum consilium et<sup>13</sup> consiliares ac cives et populares civitatis Belluni in pleno eorum Consilio convocato et congregato in palacio communis Belluni in sala ubi ius redditur ad sonum campane, voce preconia precedente et more solito, de licencia et auctoritate egregii viri domini potestatis et rectoris dicte civitatis Belluni pro prefato illustrissimo et excelso principe et domino nostro, et subsequenter omnia infrascripta statuta in presenti volumine scripta et notata.*